-E\------ I îm
MADEIRA

REGIAO AUTÓI{o¡IA DA ÍÍADEIRA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

sERVtço DE APoro Às coMtssÕEs

Data:10104123

Entrada
No 2577 po 7.3.2.4

-

-
-

I

-tr-Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor

Presidente da 2a Comissão Permanente

de Economia, Finanças e Turismo

Funchal, 5 de abril de 2023

Nos termos das disposiçÕes Regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

PSD Madeira apresenta o requerimento de audiçäo parlamentar intitulado

"Audição urgente à NAV Portugal para esclarecimentos sobre o concurso

para aquisição e instalaçäo de equipamentos no Aeroporto lnternacional

da Madeira - Cristiano Ronaldo", QUê se anexa.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente do Grupo Parlamentar do PSD Madeira

F mos)

-rr-

flm
MADEIRA

-
-\ I

I 4
Grupo Parlamentar

REQUERTMENTO DE AUD|çÃO pAnIAMENTAR

Audição urgente à NAV Portugal para esclarecimentos sobre o concurso

para aquisiçäo e instalação de equipamentos no Aeroporto lnternacional

da Madeira - Cristiano Ronaldo

Em 2021, foi aprovada por unanimidade, nesta Assembleia, uma resolução que

instava o Governo da República a concretizar, através da NAV Portugal, E. P.

E., a aquisição e instalação, no Aeroporto lnternacional da Madeira - Cristiano

Ronaldo, dos equipamentos identificados, em março de 2019, no seio do grupo

de trabalho <Wind Study Group>.

Este grupo fora promovido, em 2017, pelo Governo Regional da Madeira, para

analisar as condiçÕes de operacionalidade do referido Aeroporto.

Também em 2021, o PSD solicitou uma série de audições para esclarecimento

do ponto de situaçâo da concretizaçäo de medidas para melhorar a

operacional idade da nossa i nfraestrutu ra aero portuária.

Antes, em abril de 2019, a NAV Portugal - Navegação Aérea de Portugal havia

assumido o compromisso do lançamento urgente, em junho desse ano, do

concurso internacional de aquisição. Só em junho de 2022, vinha a ser

publicado, em Diário da República (Anúncio de procedimento n.o 757912022), o

concurso público internacional para a aquisiçäo dos equipamentos Radar de

Banda X e Lidar.

Em outubro de 2022, era publicado o aviso de prorrogação de prazo n.o

188212022, que dava conta que se prorrogava o p"azo do concurso para

"fornecimento e instalaçäo de um sistema para deteção e alerta de turbulência

e wind shear no Aeroporto da Madeira".

-r--

11æ
MADEIRA

-
-\

-

-I
ì
I

Grupo Parlamentar
O objetivo fundamental é a melhoria na aferição da intensidade e direção do

vento em diversos pontos da envolvente ao Aeroporto, bem como, na operação

sob visibilidade reduzida.

É premente, face às últimas notícias e após o lançamento do concurso, bem

como, diante dos constrangimentos atmosféricos permanentes no nosso

Aeroporto, que prejudicam não só a operacionalidade, como a mobilidade dos

cidadäos e, consequentemente, a economia regional, aferir em que ponto se

encontra o referido concurso e a concretização das medidas que supostamente

iräo mitigar a inoperacionalidade sentida.

Pelo exposto, o Grupo Parlamentar do PSD Madeira, no âmbito das

disposições estatutárias e regimentais, vem, por este meio, requerer uma

audiçäo parlamentar urgente à administraçäo da NAV Portugal - Navegação

Aérea de Portugal, para esclarecimento do ponto de situação do concurso para

aquisição e instalaçäo de equipamentos no Aeroporto lnternacional da Madeira

- Cristiano Ronaldo.

Funchal, 5 de abril de 2023

Grupo Parlamentar do PSD Madeira

Ramos)